会議録（１）

会議の名称 平成２９年度第３回図書館協議会

開催日時

 平成３０年３月２２日（木）

 開会 午前１０時３０分   閉会 午前１１時００分

開催場所  飯能市立図書館 ２階多目的ホールＡ

議長氏名  小見山 久実子 委員長

出席委員  小見山 久実子  新 井 建 策  臼 井 貴 子

 山 﨑 敏 雄  岡 部 暢 子  頓 所 裕 子

 都 築 悦 子    村 野 みどり  村 越 一 哲

欠席委員  寺 村 知 美

説明者の

職氏名

図書館長       柳 戸 信 吾

図書館副館長      大  橋  はるか

図書館主幹      塩 野 智 巳

名栗分室長       熊 澤 志津代

  図書館主査       磯 﨑 道 夫

 図書館主査       山 本 和 夫

傍聴者の数  なし

会議次第  別紙のとおり

配布資料  別紙のとおり

事務局職員

職氏名

同上

会議録（２）

議事の概要（経過）・決定事項

 平成２９年度第３回飯能市図書館協議会を開催し、協議事項として

（１）平成２９年度飯能市図書館運営方針(案)について、（２）平成２９年度図書

館評価指標について、（３）平成３０年度予算について〔報告〕をご協議いただき

承認された。

－1－

 会議録（３）

主  幹

館  長

 主  幹

 委 員 長

 主  幹

 委 員 長

 図書館長

（午前１０時３０分開会）

定刻となりましたので始めさせていただきます。

本日は年度末でお忙しい中、ご出席くださいまして誠にありがとうご

ざいます。

本日の欠席委員は寺村委員１名です。したがいまして、飯能市図書館

条例第１２条第２項によりまして、出席委員が過半数に達しております

ので、ただ今から飯能市図書館協議会を開会させていただきます。

この会議につきまして公開とさせていただき、傍聴の申し出があった

場合は許可することにご異議ございませんか。

（異議なし）

今回は傍聴者はおりません。

それでは、開会にあたりまして、柳戸館長からごあいさつを申し上げ

ます。

 （あいさつ）

続きまして、小見山委員長からごあいさつをお願いいたします。

（あいさつ）

ありがとうございました。それでは、３の協議に入ります。規則にし

たがいまして、委員長に議長となっていただきます。

小見山委員長、議事進行をよろしくお願いいたします。

それでは、委員の皆様のご協力をお願いいたします。

協議事項に入ります。

（１）平成２９年度飯能市図書館運営方針（案）を議題といたします。

事務局の説明を求めます。

（資料１「平成２９年度飯能市図書館運営方針（案）」により説明）

・基本方針は「第２次飯能市図書館サービス・運営計画(平成２８年

度～平成３２年度)」に基づいて定めた。

 ・（１）図書館サービスの充実では、開館以来システムが５年経過し、

７月から新しいシステムを導入するため④を新たに加えた。

・（２）読書活動の推進では、今年度２０週年を迎えたこども図書館

 を更に発展させるため、学校等と連携して子どもの読書に親しむた

めの取り組みを実施する。

・（３）地域の魅力発信では、今年秋のメッツァビレッジ、来年春の

ムーミンパークのオープンに合わせて地域の魅力発信に貢献した

－2－

 委 員 長

館  長

いということで①を新たに加えた。

これより質疑に入ります。

質疑ございますか。

無いようですので、次の（２）「平成２９年度図書館評価指標につい

て」について事務局の説明をお願いします。

（資料２「飯能市立図書館の図書館評価指標および目標値 平成２９年

度２月末現在結果」に基づき説明）

・サービス運営計画で毎年目標値を決めてその結果報告することに

 なっている。

・１.図書館職員の研修受講については、今年度研修受講が延４０回

 で例年よりも多かった。また研修講師派遣１８件、図書館関係誌文

 書掲載８件、視察受入１４件、館内研修３件であった。６月１６日

に１名認定司書となった。

 ・２.データベースへのレファレンス事例掲載件数は目標値に達して

いない。

 ・３.レファレンス受付件数については、市立図書館の数値が昨年度

よりもやや少なくなっている。

 ・４．人口一人当たり貸出冊数については、目標値５.５４冊で、現

在４.６３冊であるため目標値達成はできそうにない。貸出冊数が

３万冊減少しており、検討課題である。

・５.開架の貸出可能資料の蔵書回転数については、市立図書館では

目標値達成は難しい、こども図書館は昨年よりも貸出冊数が増えて

いる。

・６.開架蔵書新鮮度については、開架の本が増えており、市立図書

館では昨年度同時期と同じ数値になっている。こども図書館では目

標数値を達成している。

 ・７.来館者数については、入り口で計測している。市立図書館では

  昨年同時期で約１,０００人減少している。こども図書館はほぼ

  同じ数値になっている。１日平均では市立が６５１人、こども図書

館は１３３人で昨年度平均より増えている。来館人数は減っている

が、一日の平均は増えている。

 ・８.館内滞在者数については、開館依頼調査を行っているが、まだ

確実にはできていない。今年度従来とは違う方法で一日時間平均

  滞在数が計測できることが分かったため、この方法で行った。

  「勉学のススメ」などの事業によりホールを開したため滞在者数増

につながったと思われる。

 ・９.郷土行政資料受け入れ冊数については、積極的に収集を行った

結果、目標値を達成した。

 ・１０.飯能関連新聞記事スクラップ数については、目標値を達成し

た。昨年同時期と比較しても多い。

 ・１１.行事回数および参加者数については、市立図書館は大幅に目

－3－

委 員 長

館  長

委 員 長

館  長

 委 員 長

 主  幹

標値を達成した。目標値がやや低かったとも考えられる。こども図

書館は目標値に達するかどうかというところで、回数は増えている

が参加者が減っている。開館２０周年事業も行ったが、普段の事業

への参加者が少ないのが要因かと思われる。

これより質疑に入ります。質疑ございますか。

無いようですので、次の（３）「平成３０年度図書館費予算〔報告〕」

について事務局の説明をお願いします。

（資料３「平成３０年度図書館費予算」に基づき説明）

 ・議会で議決されたため確定した。

 ・図書館事務費 ほぼ例年と同様

 ・図書貸出事業 ７月に図書館システムの更新を行う

 ・講座開催事業 平成２９年度のこども図書館２０周年記念事業

講師謝金、ブックリスト印刷が無くなったため

減額となった。

 ・移動図書館事業 ほぼ例年と同様

 ・図書館施設管理事業 特定建築物の点検等が加わったため増額と

なった。

 ・こども図書館施設管理事業 平成２９年度の空調機更新工事、樹木

               の剪定・伐採が無くなったため減額と

なった。

これより質疑に入ります。質疑ございますか。

無いようですので、次の（４）その他について何かありますか。

事務局からはありません。

それでは、本日の協議事項は以上ですので、これをもちまして議長を

降ろさせていただきます。委員の皆様ご協力ありがとうございました。

以上をもちまして平成２９年度第３回図書館協議会を閉会とさせて

いただきます。

（午前１１時閉会）

議事のてん末・概要を記載し、その相違ないことを証するためここに署名します。

平成   年   月   日

              議 長

	H29年度第3回協議会議録①②
	H29年度第3回協議会議録③